

Số /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch 1106/KH-BGDĐT ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Bộ GDĐT về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025;

Căn cứ công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai và nâng cao hiệu quả giáo dục ATGT cấp THCS và THPT phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Tổ chức Cuộc thi để phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kỹ năng tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh; tổ chức Hội thi đối với giáo viên nhằm trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT.

Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông, đảm bảo an toàn đối với giáo viên và học sinh.

#### II. NỘI DUNG

Tổ chức triển khai giảng dạy chương trình giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp THCS và THPT.

Tổ chức Cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" dành cho giáo viên và học sinh cấp THCS và THPT.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

#### **1. Triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp THCS và THPT.**

##### **1.1. Nội dung**

Đối với cấp THCS: Triển khai giảng dạy ATGT theo tài liệu giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày mai"; tổ chức dạy học nội dung giáo dục an toàn giao thông phù hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường.

Đối với cấp THPT: Cập nhật nội dung tài liệu giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp THPT để phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật về an toàn giao thông và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo dục ATGT theo tài liệu này.

##### **1.2. Tổ chức triển khai**

Trên cơ sở tài liệu được chuyển về các địa phương và trên nguồn học liệu của Bộ GDĐT, các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh cấp THCS và THPT.

Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày mai" có thể lựa chọn: tổ chức hoạt động trải nghiệm; tổ chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học sinh.

Phối hợp với Ban ATGT của thành phố để triển khai công tác giáo dục ATGT trong trường học.

##### **1.3. Thành phần – nội dung**

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5, Quận 7, quận Phú Nhuận và huyện Nhà Bè tổ chức tiết dạy học cấp thành phố (từ tháng 9 – tháng 12/2024), có dự giờ của Ban An toàn giao thông thành phố, Sở GDĐT, đại diện công ty Honda Việt Nam.

Các trường THPT tổ chức tiết dạy học cấp Cụm (từ tháng 9 – tháng 12/2024), có dự giờ của Ban An toàn giao thông thành phố, Sở GDĐT, Đại diện công ty Honda Việt Nam. Đơn vị thực hiện: THPT Lương Thế Vinh, THPT Nguyễn Hữu Thọ và THPT Đào Sơn Tây, THPT Nguyễn Hữu Cầu.

#### **2. Tổ chức Cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai"**

##### **2.1 Cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp cơ sở**

a. Đối tượng dự thi

Đối với cấp THCS: Tất cả học sinh và giáo viên.

Đối với cấp THPT: Học sinh lớp 10, lớp 11 và tất cả giáo viên.

b. Nội dung

Đối với học sinh: kiến thức ATGT, luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

Đối với giáo viên: xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

c. Thời gian tổ chức: từ 20/9 đến 31/10/2024.

## 2.2 Cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp Thành phố

### a. Nội dung

Đối với học sinh: bài thi bao gồm nội dung trắc nghiệm về kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ và tự luận giải quyết các tình huống giao thông phù hợp với các kiến thức, kỹ năng đã được học và phù hợp với học sinh.

Đối với giáo viên: căn cứ tài liệu giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT, giáo viên lựa chọn nội dung và xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành ở địa phương, các minh chứng có thể là: 1 video clip không quá 5 phút minh họa các hoạt động học điển hình; sản phẩm của các hoạt động học; kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.

Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn 5555/BGDĐT-GDTrH, ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### b. Số lượng dự thi

Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố Thủ Đức là một đơn vị dự thi. Mỗi đơn vị dự thi chọn 70 bài của học sinh và 20 sản phẩm của giáo viên tham gia cuộc thi cấp Thành phố.

Mỗi trường THPT, THPT nhiều cấp học (có cấp THPT) là một đơn vị dự thi. Mỗi đơn vị dự thi chọn 10 bài của học sinh và 03 sản phẩm cấp Thành phố.

### **c. Thời gian**

Dự kiến Cuộc thi cấp Thành phố được tổ chức từ tháng 11/2024 đến tháng 12/2024.

### **d. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức: nguồn ngân sách.

Kinh phí khen thưởng: nguồn tài trợ.

### **e. Cơ cấu giải thưởng**

Đối với học sinh: ở mỗi cấp học 10 giải Nhất, 20 giải Nhì, 40 giải Ba, 50 giải Khuyến khích.

Đối với giáo viên: ở mỗi cấp học 05 giải Nhất, 10 giải Nhì, 25 giải Ba, 40 giải Khuyến khích.

Các cá nhân đạt giải Nhất nhận Giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT. Các cá nhân đạt Giải Nhì, Giải Ba, Giải Khuyến khích nhận Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi.

Giải thưởng cuộc thi không áp dụng Nghị quyết 02/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quy định một số chính sách khuyến khích giáo viên, học sinh, sinh viên đoạt giải trong các kỳ thi cấp Thành phố, quốc gia, khu vực, quốc tế và giáo viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng các học sinh, học viên đoạt các giải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục Trung học**

Tham mưu Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp THCS và THPT;

Trình Giám đốc kết quả Cuộc thi và tham mưu văn bản công nhận cá nhân đạt giải trong Cuộc thi.

### **2. Văn phòng Sở**

Tham mưu Giám đốc cấp Giấy khen cho cá nhân đạt giải Nhất trong Cuộc thi.

Phụ trách kinh phí tổ chức và kinh phí cho các Ban chỉ đạo, Ban chấm thi, Ban thư ký và tổ phục vụ theo Quyết định.

### **3. Phòng Tổ chức cán bộ**

Tham mưu Giám đốc ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban chấm thi, Ban thư ký và tổ phục vụ.

Tham mưu Giám đốc ban hành Quyết định công nhận các cá nhân đạt giải trong Cuộc thi.

### **4. Các đơn vị dự thi**

Triển khai giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đối với các trường THCS, THPT đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực.

Tổ chức cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp cơ sở.

Cử đúng số lượng và thành phần tham gia cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp Thành phố.

Phối hợp với Ban ATGT Thành phố, hệ thống HEAD của Honda Việt Nam trong việc triển khai các nội dung của Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT cấp THCS và THPT năm học 2024-2025. Các đơn vị triển khai thực hiện và gửi Kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT năm học 2024-2025 gửi về Phòng Giáo dục Trung học qua email [nguyenthikieudiem@hcm.edu.vn](mailto:nguyenthikieudiem@hcm.edu.vn) trước ngày 30/9/2024. Trong quá trình thực hiện, để biết thêm chi tiết liên hệ Bà Nguyễn Thị Kiều Diễm – Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học (điện thoại 0987197298)./.

***Nơi nhận:***

- Giám đốc (để báo cáo);
- UB ATGT Thành phố (phối hợp);
- Honda: head Phát Tiên (phối hợp);
- Phòng GDĐT quận, huyện và thành phố Thủ Đức (để thực hiện);
- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) (để thực hiện);
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Bảo Quốc**